[image: ]
[bookmark: _GoBack]LEI Nº 2.179 DE 07 DE ABRIL DE 2017

FICA INSTITUÍDA A CAMPANHA “ARARUAMA LIMPA – SÓ DEPENDE DE VOCÊ” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

(Projeto de Lei nº 40 de autoria do Vereador Rone Rossy da Silveira Abreu)

A  Câmara Municipal de Araruama aprova e a Exma. Sra. Prefeita sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituída no âmbito do Município de Araruama a campanha, “Araruama Limpa – Só depende de você” e o DIA “D” da campanha será na primeira segunda-feira que antecede a semana do carnaval.

§ 1º. O objetivo da campanha é conscientizar a comunidade da importância de sua colaboração para a promoção de uma cidade mais limpa e agradável. Neste dia será realizado um mutirão de serviços incluindo a remoção de entulhos, lixo e galhos, entre outros.
§ 2º. A data ora instituída passará a constar do calendário oficial de eventos da cidade.

Art. 2º. A campanha “Araruama Limpa – Só depende de você” constará, dentre outros, de procedimentos informativos, educativos e palestras a fim de que a sociedade em geral, e as mulheres em particular, possam conhecer melhor a questão e debater sobre as políticas públicas e privadas voltadas ao tema.

Art. 3º. Ficam os Poderes Executivo e Legislativo Municipal, em conjunto com as entidades da sociedade civil afetas ao tema, autorizadas a criar, organizar e implantar todas as ações necessárias a serem realizadas na referida campanha.

Art. 4º. Poderá o Poder Executivo Municipal firmar parcerias com a iniciativa pública ou privada, pessoas físicas ou jurídicas e entidades religiosas para a realização e organização da campanha “Araruama Limpa – Só Depende de Você”.

Art. 5º. As demais normas necessárias à realização da referida campanha “Araruama Limpa – Só depende de você”, deverão ser estabelecidas por Ato próprio do Poder Executivo Municipal.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 07 de abril de 2017

Lívia Bello
“Lívia de Chiquinho”
Prefeita

Av. John Kennedy, 120 – Centro – Araruama – RJ
Telefone: (22) 2665-2121 / E-mail: gabinete@araruama.rj.gov.br
Site: www.araruama.rj.gov.br

image1.png

image2.png
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
GABINETE DA PREFEITA